ATA DA NONA SEssÃo EXrRAOltDWÁmÀ i5À
ORDINÁRIA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, EM 14-9-201 6.

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezasseis, reuniu-se, no Plenário
Ana Terra do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quinze horas e
quarenta e sete minutos, foi realizada a chamada, na qual .registraram presença Cassio
Trogildo, Clàudio Janta, Dinho do Grêmio, Dr. Goulart, Elizandro Sabino, Eng' Comassetto,
Femanda. Melchionna, Guilherme Social Villela, Idenir Cecchim, Jogo Bosco Vaz, João
Cardos Nedel,.José Frestas,. Jussara Cony, Lourdes Sprenger, Luciano Marcantânio, Marcelo
Sgarbossa, Márcio Bins Ely, Mano Manco, Mauro Pinheiro, ,Paulinho l Motorista, Paulo
Brum, Reginaldo Pujol, Soüia Cavedon. e Tarciso FlechaNegra: Constatada a existência de
quórum deliberativo., o Presidente declarou abertos os trabalhos e foi iniciada a ORDEM DO
DIA: Ainda, durante a Sessão,' registraram presença Mendes Ribeiro e Rodrigo Maroni.
Após, Cassio Trogildo formulou Requerimento verbal, solicitando que os Projetos de Lei do
Legislativo B's 234/15, e 089, '076, 121, 143, 055, 132, 120 e 142/16 (Processos R"s 2381/15 e
0998,.08431,. 1270, 1493, 0634, 1395, 1257 e 1483/16, respectivamente) fossem apreciados
conjuntamente. A seguir, foi constatada a existência de quórum deliberativo, em veriülcação
solicitada por Cassio Trogildo. Os trabalhos foram suspensos' das quinze horas. e cinquenta e
nove minutos às dezasseis horas e três minutos. Após, foi constatada a existência de quórum
deliberativo, em verificação solicitada por Cassio Trogildo. Em Votação, foram aprovados os
Requerimentos n's 089 e 074/16 (Processos n's 2055 e 1692/16, respectivamente). Em
Discussão Geral e Votação, foram aprovados os P(ojetos de Lei do Legislativo ü's 168 e
1 39/16 (Processos B's 1664 e 1468/16, respectivamente), os Projetos de Resolução nos 045 e
042/16 (Processos n" 1896 e 1878/16, respectivamente) e o Prometo de'Lei do Legislativo n'
173/16 (Processo n' 1735/16). As dezesseis horas e onze minutos, foi encerrada a Ordem do
Dia. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Clàudio Janta, Eng' Comassetto e
Sofra Cavedon. Durante a Sessão, Idenir Cecchim,. Sofra Cavedon e Dr.. Goulart
manifestaram-se acerca de assuntos diversos. Às dezesseís horas e .vinte e sete minutos. t)
Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a próxima sessão
ordinária. Os trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo e secretariados por Paulo Brum.
Do' que foi lavrada a presente Ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo I'
Secretário e pelo Presidente.

DBF-EDFM FPW